
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP

 
VISTO: 

La propuesta presentada por la Mgter. Angélica Inés Díaz en la cual solicita autorización
para realizar diferentes Jornadas en el marco de proyectos desde la Cátedra Estrategia
de  Intervención Comunitaria, en la Facultad de Psicología, a realizarse en el ciclo
lectivo 2023 y; 

CONSIDERANDO: 

Que la propuesta de carácter extensionista se divide en tres jornadas dirigida a
diferentes sectores de la comunidad, a)”Jornada de cierre de prácticas
comunitarias con mujeres y disidencias” que está organizada desde el
espacio de mujeres del programa de prácticas de la cátedra de Estrategias de
Intervención Comunitaria, los grupos de trabajo de las prácticas pre-profesionales del
contexto social-comunitario y tiene el objetivo de Facilitar el encuentro entre espacios
de mujeres y disidencias del Programa de prácticas comunitarias EIC, que posibilite el
compartir experiencias, trayectorias, herramientas, vehiculizando el enriquecimiento de
cada espacio y el fortalecimiento de redes entre los mismos.

 b) “Jornada Comunitaria-Cultural” en el marco del Proyecto Culturas Itinerantes
sigue circulando por los barrios, el cual tiene el objetivo de: Posibilitar un espacio de
encuentro con la participación activa de vecinos, que incluya la vivencia de la diversidad
cultural y la apropiación del espacio público;

 c) Jornada de encuentro de Ferias comunitarias y trabajadoras
comunitarias ligadas al mundo de las economías populares y del
cuidado”, en la que participarán grupos de mujeres trabajadoras comunitarias, ligadas
a las economías populares y del cuidado y feriantes con quienes existe contacto por
actividades de prácticas en curso o desarrolladas en años anteriores y espacios de
mujeres donde estén articulando Prácticas Pre Profesionales en Contextos Social
Comunitario y aquellas con quienes se ha mantenido contacto previo desde la práctica
de Ferias Comunitarias, tiene como objetivo: Promover  la aproximación al  rol del
psicólogo/a en contextos comunitarios a través de una experiencia de inserción práctica 



en condiciones de supervisión; y promover mediante las prácticas la misión
extensionistas desde el ámbito académico, construyendo espacios de trabajo con las
comunidades desde  una actitud investigativa, de reflexión crítica y el compromiso con
ellas; 

Que en cada propuesta de jornada se detallan fundamentación, actividades y equipo de
trabajo;

Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la  Secretaría de
Extensión. 

Por ello; 

EL  DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

RESUELVE 

Artículo N° 1: Autorizar la realización de las jornadas extensionistas presentadas por
la Cátedra Estrategia de Intervención Comunitaria a realizarse en el ciclo lectivo 2023
desde la Facultad de Psicología, según el siguiente detalle: 

Anexo I (IF-2024-00695268-UNC-DE#FP): Jornada de cierre de prácticas
comunitarias con mujeres y disidencias con seis  (6) fojas.  Responsable Mgter. Inés
Diaz  DNI: 14920926

Anexo II (IF-2024-00695269-UNC-DE#FP): Jornada Comunitaria-Cultural
Responsable con diez (10) fojas Responsable: Lic. Omar Barrault DNI: 21443874

Anexo III (IF-2024-00695270-UNC-DE#FP): Jornada de encuentro de Ferias
comunitarias y trabajadoras comunitarias ligadas al mundo de las economías populares
y del cuidado siete (7) fojas. Responsable Lic. Mariana Chena DNI 25903470.-

Artículo N° 2: Reconocer el desempeño de los equipos de trabajo mencionados en
los anexos de cada actividad mencionadas en el Artículo Nº: 1 de la presente resolución

Artículo N° 3: Finalizada la actividad los/as responsables, deberán presentar,  dentro
de los 10 días hábiles, ante la Secretaría de Extensión, el informe final cualitativo de la
misma, para darle el cierre formal a la presente autorización y  la confección de la
certificación correspondiente

Artículo N° 4: La presente autorización no constituirá antecedente académico  alguno
si no fuera acompañada de la certificación correspondiente. 

Artículo N° 5 : Protocolizar, notificar y archivar.







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO I


PROPUESTA ACTIVIDAD DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA


Proyecto “Encuentros de grupos de mujeres”


Tipo de actividad: Rondas de mujeres y disidencias en distintos territorios de Córdoba y
jornada de cierre de prácticas comunitarias.


Fechas: 14 de septiembre y 28 de septiembre (rondas en los barrios) y viernes 25 de
octubre (jornada de cierre en la Facultad)


Lugar: Zona Sur, Zona Centro y Campus Ciudad Universitaria


Fundamentación:
En el marco del Programa de Prácticas Comunitarias, la Cátedra de “Psicología
Comunitaria” (antes denominada “Estrategias de Intervención Comunitaria”) implementa
desde el año 1998 un conjunto de prácticas comunitarias en distintos lugares de la ciudad
de Córdoba, y desde el año 2002 amplía su intervención en el interior de la provincia,
específicamente sectores rurales del norte de Córdoba. Conjuntamente con las Prácticas
Pre-profesionales del contexto socio-comunitario, con los equipos que trabajan con
mujeres.
Se realizan convenios con las instituciones estatales, organizaciones comunitarias, ONG’s
involucradas en dichas prácticas.
Participan en las prácticas docentes, ayudantes alumnos/as, estudiantes y adscriptos/as.
Tienen frecuencia semanal de trabajo en terreno, de reunión de equipo y de supervisión.
Son acompañadas por talleres de prácticas durante todo el año, planificados según los
momentos del trabajo comunitario. Al finalizar la práctica se presenta un informe sobre la
misma.
Los espacios de prácticas se revisan y evalúan año a año; y aún finalizando el período de
práctica anual, se mantienen relaciones con todas las organizaciones participantes.
Existen mecanismos de inclusión de les estudiantes en los equipos de prácticas:
participación en los talleres de sensibilización, resolución de una situación-problema y
entrevista atendiendo intereses, motivaciones y disponibilidad de les estudiantes. Este
proceso de selección a través de lo ya citado, se realiza en base a limitaciones en
cantidad de alumnes por equipo para evitar ser invasivos en las distintas comunidades,
para favorecer el trabajo en equipo y poder realizar una adecuada supervisión.
Las Prácticas Comunitarias son una instancia de formación y extensión que ofrece la
Cátedra de Psicología Comunitaria. La realización de las mismas es una condición para







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO I


obtener la promoción directa de la materia.
El ámbito de trabajo donde nos situamos es un campo práctico, por lo que creemos que
en la formación es necesaria la teoría y la experiencia de estas prácticas. Nuestra
intención es que a través de las mismas se pueda, además de formación para les
estudiantes, acompañar procesos comunitarios. Estableciendo con la comunidad una
relación dialógica donde todes tenemos cosas que decir y nos comprometemos en una
misma tarea.
La práctica es un proceso en donde se involucran diferentes actores: estudiantes, las
organizaciones y diferentes sujetos de las comunidades, docentes, instituciones que nos
abren las puertas, lo que implica un trabajo que nos hace jugar diferentes roles, como
técnicos, como integrantes de un equipo.
Al establecer una relación con los sujetos de la comunidad, se hace presente el
compromiso, el afecto, una relación que es necesaria sostener hasta el final de la
práctica.
Las rondas mencionadas y la jornada de cierre de las prácticas serán una instancia más
en el proceso de aprendizaje de les estudiantes y de articulación de las comunidades con
la UNC.
En el marco del contexto actual nos hemos propuesto realizar dos encuentros
interbarriales a modo de rondas para fortalecer los lazos comunitarios entre distintos
espacios de mujeres y disidencias que ya existen y funcionan en distintos barrios. Con el
objetivo de abarcar distintas zonas de la Ciudad, uno estará abocado a convocar grupos
que se encuentren en la zona sur de la ciudad de Córdoba y otro en zona centro.
Asimismo, para el cierre de las prácticas comunitarias que se realizan desde la cátedra,
nos propusimos entre los equipos que trabajamos con mujeres, realizar un encuentro
final en la Facultad de Psicología, que reúna a los dos grupos de las rondas
mencionadas; propuesta que surge ante el propósito de poder, en una acción concreta y
puntual, facilitar el encuentro y compartida entre estos distintos espacios de mujeres y
disidencias.
Los objetivos que fundamentan nuestras prácticas son:
● Promover la aproximación al rol del psicólogo/a en contextos comunitarios a través
de una experiencia de inserción práctica en condiciones de supervisión.


● Promover mediante las prácticas la misión extensionista desde el ámbito
académico, construyendo espacios de trabajo con las comunidades desde una actitud
investigativa, de reflexión crítica y el compromiso con ellas.


En articulación con los objetivos de la cátedra nos proponemos para esta Jornada:







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO I


● Facilitar el encuentro entre espacios de mujeres y disidencias del programa de
prácticas comunitarias de la Cátedra de Psicología Comunitaria, que posibilite el compartir
experiencias, trayectorias, herramientas, vehiculizando el enriquecimiento de cada
espacio y el fortalecimiento de redes entre los mismos.
● Fortalecer los lazos de los espacios de mujeres y disidencias que se encuentran en
cercanía territorial, con la intención de que, en un contexto de crisis, se registren y
compartan estrategias, recursos y experiencias de los grupos de mujeres y disidencias de
una misma zona.
● Propiciar una instancia de disfrute e intercambio entre los espacios, miembros de la
cátedra, estudiantes e invitades a modo de cierre del proceso realizado durante este año.


PLAN DE TRABAJO
Esquema plan de actividades (trabajo previo y post jornadas):
Acciones y encuentros necesarios:
1. Reuniones de planificación de la jornada.
2. Actividades con las mujeres y disidencias de cada espacio barrial con el fin de
organizar el encuentro.
3. Rondas de mujeres en los territorios.
4. Jornada de cierre en la Facultad de Psicología.
5. Registrar con fotos la jornada
6. Evaluación de objetivos, proceso y resultado según diferentes equipos de prácticas
y grupos comunitarios.
7. Preparación y redacción de un informe.
8. Discusión y Elaboración de recomendaciones a políticas universitarias en relación
con la extensión.


Como esquema general las rondas de mujeres y disidencias de cada zona tendran
distintos momentos:
-Inicio: en el cual presentaremos la propuesta e invitaremos a que cada espacio pueda
presentarse, compartiendo el trabajo que realizan y la ubicación geográfica donde se
encuentran, con el objetivo de reconocerse como espacios que trabajan problemáticas
similares en una misma zona de la Ciudad.
-Desarrollo: a partir de diversas dinámicas de juego y reflexión trabajaremos acerca de
las experiencias, posibilidades y dificultades actuales con las que se encuentra cada uno
de los espacios, así como también las estrategias colectivas que vienen desarrollando o
pueden proyectarse en el encuentro con otros espacios.







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO I


-Cierre: se propone una actividad de cierre que resuma lo socializado durante la ronda, a
fin de poder llevarlo como insumo para compartir con los otros espacios en la jornada de
cierre a realizarse en la Facultad de Psicología.


A su vez, la jornada de cierre con sede en la Facultad de Psicología comprende tres
momentos:
-Inicio: la cual consiste en una instancia de presentación de la propuesta de la jornada y
de presentación de cada espacio de mujeres y disidencias con una primera actividad de
caldeamiento y juego.
-Desarrollo: en esta instancia se propondrán actividades lúdicas y recreativas a partir de
las cuales se realice una socialización de lo compartido en cada una de las rondas
barriales, en relación a las experiencias, trayectorias de trabajo de cada espacio, así
como particularmente las estrategia y recursos que vienen desarrollando en este contexto
de crisis.
-Cierre: se propone una actividad de cierre a partir del intercambio de un presente para
cada grupo de mujeres y cierre a partir de compartir sensaciones y reflexiones sobre el
encuentro.


Destinatarios.
Espacios de mujeres y disidencias del programa de prácticas de la cátedra de


Psicología Comunitaria y la invitación a los grupos de trabajo de las prácticas
pre-profesionales del contexto social-comunitario. Participaran los siguientes espacios de
mujeres: Tejiendo Derechos, Les Gipis (Arguello), Mujeres en Acción, Mujeres Unidas por
los Barrios (MUB), Ampliación Cabildo, Las Lilas (Marqués Anexo), Las Mechas.
.
Esquema Plan de Acción Jornada octubre 2023


Horario Actividades
15:00:00 Arribo al lugar.
15:30 hs Presentación de los objetivos de la jornada.


Breve presentación individual de cada participante
Presentación de cada espacio de mujeres y disidencias.


16:30 hs Socialización de lo realizado en cada ronda/elaboración de objeto de
producción comunitaria por cada ronda


17:30-18 hs Juegos y dinámicas de compartida--merienda
18-19hs Actividad de reflexión final







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO I


19y30 hs Cierre y despedida


Datos


Organiza: Cátedra Psicología Comunitaria y la invitación a equipos de estudiantes de
prácticas pre-profesionales del contexto socio-comunitario, que trabajan con espacios de
mujeres.
1° Ronda barrial de mujeres y disidencias:
Fecha de realización: Viernes 13 de Septiembre de 2024.


Horario: de 15 a 19 y30
Lugar: territorio


2° Ronda barrial de mujeres y disidencias:
Fecha de realización: Viernes 20 de Septiembre de 2024.


Horario: de 15 a 19 y30
Lugar: territorio


Jornada de Cierre en la Facultad de Psicología, UNC:
Fecha de realización: Viernes 20 de Septiembre de 2024.


Horario: de 15 a 19y30
Lugar: Campus Ciudad Universitaria.
Docente a Cargo: Ines Díaz


Participantes: Equipo de prácticas, equipo de jornadas de mujeres y disidencias, y
equipos que acompañan a las mujeres en los diferentes espacios.
Equipos de estudiantes de las prácticas pre-profesionales.


Cantidad de participantes estimados:
Mujeres: 100
Niños: 15
Cantidad de participantes equipo de cátedra: 9
Cantidad de participantes equipo de prácticas preprofesionales:3
Participantes del equipo de práctica:


Nombre y Apellido DNI Rol Institución de
pertenencia


Ines Diaz 14920926 Docente Cát. Psicología
Comunitaria







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO I


Practicas
pre-profesionales


Maria Pilar Martinez 39392894 Ayudante alumna Cát. Psicología
Comunitaria


Lucia Martino 41846371 Ayudante alumna Cát. Psicología
Comunitaria


Candela Comelli 42489315 Ayudante alumna Cát. Psicología
Comunitaria


Amanda Gordillo 40152859 Estudiante Cát. Psicología
Comunitaria


Ana Paula del Rosario
Palomeque


43929848 Estudiante Cát. Psicología
Comunitaria


Celeste Carruba 44204846 Estudiante Cát. Psicología
Comunitaria


Barbara Small 43273271 Estudiante Cát. Psicología
Comunitaria


Ingrid Tatiana Rincón
González


95614766 Estudiante Cát. Psicología
Comunitaria


Estudiante de
intercambio
Stela Pereira Chagas


Passaporte
GI320975


Estudiante
realizando
intercambio


Cát. Psicología
Comunitaria /
universidad de brasil







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo I_EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2024-00695268-UNC-DE#FP

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2024-00695268-UNC-DE#FP

		numero_documento: IF-2024-00695268-UNC-DE#FP

		Numero_6: IF-2024-00695268-UNC-DE#FP

		Numero_5: IF-2024-00695268-UNC-DE#FP

		fecha: Viernes 30 de Agosto de 2024

				2024-08-30T17:41:39-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00695268-UNC-DE#FP

		Numero_1: IF-2024-00695268-UNC-DE#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Efraín FIGUEROA

				2024-08-30T17:41:45-0300

		GDE UNC












EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO II


PROPUESTA ACTIVIDAD DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA


Proyecto “Culturas Itinerantes... sigue circulando por los barrios”
Tipo de actividad: Encuentro Cultural Comunitario
Fecha: sábado del segundo cuatrimestre del año 2024
Lugar: Córdoba Capital


Encuentro Cultural 2024. Este año se realizara un Encuentro Cultural en el marco del
Proyecto Culturas Itinerantes sigue circulando por los barrios.
El territorio en donde se llevará a cabo será en la zona Sureste de la ciudad de Cordoba y
se acordara con una organización comunitaria.
Este encuentro cultural continúa la relación con organizaciones y/o grupos comunitarios
que les preocupa y tienen interés en la problemática de sectores populares. Dada las
condiciones que se presentan para la universidad este año con complejidades e
incertidumbres de cómo se desarrollara el año académico se realizará una propuesta más
acotada que años anteriores. Un encuentro formato taller popular participativo destinado
a participantes de la Organización Comunitaria durante el cual podamos intercambiar
saberes en torno a ¿Qué tiene la cultura para resistir-luchar en el contexto actual? para
co-crear un dispositivo artístico para intervenir en el espacio publico.


Fundamentación del Proyecto:


“Culturas Itinerantes” es un proyecto en movimiento, de la Cátedra Estrategias de
Intervención Comunitaria de la Facultad de Psicología, UNC. Se propone junto con
organizaciones comunitarias; trabajadores de la cultura, equipos de trabajo universitarios
atender el campo problemático de la cultura. Avanzando de manera conjunta en una
propuesta de política cultural que potencie el ejercicio, la promoción y protección del
derecho a la cultura y el acceso al bien cultural.


Situamos nuestro hacer desde una propuesta participativa, ética y estética,
comprometidas con las realidades sociales. Y buscando sostener e inventar relaciones
entre Universidad y Comunidad. Se pretende el acercar a los territorios la cultura y
acercarnos y difundir lo que en ellos se produce. Garantizando, de alguna manera, que
las personas ejerciten el derecho a la cultura.







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO II


Se espera que las comunidades puedan apropiarse del espacio público a través de
expresiones artísticas-culturales diversas y de calidad, a las cuales el acceso está
restringido; que puedan vivenciar y experimentar diferentes actividades que conlleven
aspectos culturales. “Culturas Itinerantes” plantea una puesta que incluya diversidad de
expresiones artísticas por un lado, y por el otro, la inclusión de producciones locales.


Su carácter extensionista deviene de considerar que el Estado es considerado como
cuidador de los ciudadanos y protector de sus derechos, activando todos los mecanismos
a su alcance para garantizarlos. En ese sentido, la universidad forma parte de este
estado. Así es que, es su misión colaborar en la garantía de derechos, en su accesibilidad
y exigibilidad; produciendo y apoyando propuestas que atiendan problemáticas
comunitarias locales, localidad en donde está anclada la Universidad Nacional de
Córdoba. 


Aún más, los lugares referidos, son espacios que evidencian problemas que se
invisibilizan por su sostenido quebrantamiento en el ejercicio pleno de los derechos de sus
habitantes. La cultura y el arte, a veces negados, otras utilizados según criterio del
mercado, otras como pivote de otros intereses, otras desplazados por su intangibilidad e
inmaterialidad, serán ejes a trabajar y presentados como el intersticio dentro del cual
nuevas experiencias sociales y de inclusión se presentan como posibles. Además, la
circulación de prácticas culturales y artísticas, se encuentran en circuitos hegemónicos, a
los que no acceden importantes sectores. De los derechos culturales se encuentran
aislados y despojados. Con efecto de deslegitimación de distintas formas de vida.


Esta situación nos invita a evitar quedar entrampados en las distancias simbólicas –cada
vez más importantes- que a veces se interpone entre universitarios y comunidades
empobrecidas.


Colaborar en la apertura de espacios de interacción entre equipos universitarios y
comunidades, en el tránsito por distintos barrios y estableciendo relación con distintos
actores, afirma una propuesta extensiva de trabajo, en la diversidad. 
A través del arte nos permitimos un modo de intercambio social, cruzando la experiencia
estética y procesos de comunicación, como herramienta que permite unir individuos y
grupos humanos (Bourriaud). Es la participación y el intercambio quienes propician un
aporte a objetivar y así, mejorar modos de vinculación entre Universidad y Comunidad.
Como consecuencia lógica esto nos permite revisar los modos de hacer extensión desde
la Universidad y sus cátedras.


Asimismo, permite un acercamiento de las poblaciones a la Universidad, posibilitando la
circulación en espacios que también les pertenecen y que sin embargo, la mayoría de las
veces, no están en sus horizontes imaginables. Ampliando entonces, el ámbito







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO II


meramente académico por la confluencia de diferentes actores a un territorio común,
posibilitando la apropiación y la construcción colectiva de conocimiento. 


Poner en diálogo los saberes y las prácticas desde los campos problemáticos de la
intervención comunitaria, la comunicación y la cultura, contribuyen a la construcción
colectiva de nuevos conocimientos, como asimismo a fortalecer la intervención
comunitaria, social y política; generando espacios de encuentro, debate y acuerdo de
una agenda de trabajo tendiente a fortalecer iniciativas y programas como el actual,
con una vocación transformadora de sus contextos.


Antecedentes de la presente Propuesta.
Un antecedente directo a esta propuesta son los proyectos de extensión Culturas
Itinerantes 2010-2011 y Culturas Itinerantes sigue circulando por los barrios 2011-2012
subsidiados por la SEU-UNC. Su recorrido por barrios de Córdoba (nueve en el primer
periodo y seis en el segundo), y traslasierra –en los dos periodos-, la experiencia
compartida con comunidades, artistas y universitarios; implicancias e impactos; fortalece
un equipo de trabajo y una referencia al proyecto que hace un capital significativo en los
tiempos actuales. En el 2013 se continuó la propuesta desde las actividades de la cátedra
hasta la actualidad. En todos estos años se han realizado jornadas en: Va. La Tela, Bo.
Comercial, Va. Barranco Yaco, Va. El Tropezón, El Quemado, Chacra la Merced, Va. La
Lonja, Bo. Alejandro Carbo, Va. Cornu, Nuestro Hogar III, Campo la Ribera, manzana de
Salud Mental y en espacio de la ciudad universitaria –Facultad de Psicología-. En el 2014
se realizó la Jornada en Los Cortaderos, acompañando además a familiares, amigos y
vecinos por el asesinato de Guere por la fuerza policial. En el año 2015 culturas
Itinerantes siguió circulando por Va. Bustos, con la participación de distintos grupos de
jóvenes, la Cooperativa del lugar, organizaciones e instituciones locales. Va. Boedo fue el
territorio en donde se realizó la Jornada en el año 2016. Con el Colectivo de Jóvenes por
nuestros derechos se trabajó en las jornadas de los años 2014-2015-2016, en territorio.
En el año 2017 se realizó Jornada en arguello Lourdes articulando con un grupo de
jóvenes, un espacio de practicas de la catedra y organizaciones del lugar, a partir de una
propuesta que permitio a partir de distintas expresiones culturales el encuentro con
jóvenes y niñxs de otros espacios y barrios. En el año 2018 se denominó la jornada
“Encuentro de la buena vecindad. Luchando por nuestros derechos”. Se llevo a cabo la
Jornada en barrio San Antonio y la articulación se hizo con la organización de vecinos/as
VUDAS (Vecinos Unidos en Defensa de un Ambiente Seguro) y con el equipo de prácticas
de la cátedra que desde hace varios años realiza prácticas allí. La jornada promovió el







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO II


encuentro entre vecinos/as y el acompañamiento a vecinos/as que vienen realizando
acciones de defensa del medio ambiente saludable, así como el ejercicio de defensa de
sus derechos. En el año 2019 se realizó una jornada en B Ampliación 1 de Mayo, junto a
distintos merenderos y la organización Dario Santillán. Durante el 2020 y el 2021 la
propuesta se repensó y transformó en el contexto de pandemia, en el primer año de
virtualidad plena se buscó vincular distintos espacios territoriales que sostenían sus
actividades, desde la pregunta ¿Qué es la cultura en tu barrio?, se articuló con: Les Gipis
espacio de jóvenes de Arguello Lourdes, con Abriendo La Cancha espacio de futbol
femenino de niñas y jóvenes en Campo de la Ribera y Radio Rimbombante de Arguello.
En el 2021, en un contexto un poco más flexible, se construyó junto a la Casita de
Mujeres y Disidencias, espacio de la organización La Poderosa en B Yapeyu, la propuesta
de una mini jornada cultural en la que se retomara el recorrido histórico de la casita con
motivo de la celebración de su décimo aniversario, anteriormente se trabajó sobre una
bitácora sobre el espacio; este año la propuesta se sostuvo entre la virtualidad y la
presencialidad con protocolos de cuidado, atentxs a la situación sanitaria. En el año 2022
se realizo la Jornada en el barrio Arguello Lourdes con el grupo de jovenxs denominado
Gipis. En al año 2023 se realizo una Jornada Cultural en Malvinas Argentinas armada
conjuntamente con la organización “Merendero Nuevas Raíces” de dicho lugar.


Durante todos estos años, los destinatarios de las intervenciones fueron territoriales; y en
situación; con alcance a redes, familias, organizaciones comunitarias, centros vecinales,
instituciones (escuela, dispensario, etc.) y ONGs. Se diseña una propuesta amplia,
diversa e inclusiva, dando lugar a la diversidad de sujetos, problemas y preferencias en
las comunidades. Se abarcó los barrios directamente implicados, pero también, a través
de la convocatoria realizada por los vecinos, a barrios aledaños. Participaron vecinos de
los cuatro puntos de la ciudad de Córdoba – las jornadas fueron en las periferias de la
ciudad de Córdoba-, incluyendo del sector campesino.


La singularidad de cada propuesta también dependió de las características de los
participantes y de cada barrio.


Objetivos del Proyecto
Objetivo General:
- Promover un Encuentro cultural como dispositivo de visibilización, intercambio y
circulación social-comunitaria de procesos culturales en espacios públicos-comunitarios.







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO II


- Proponer el establecimiento de una relación activa e implicada entre
universidad-comunidad-arte/cultura en sectores pobres/vulnerados.


Respecto de los objetivos específicos, se propone:
-Posibilitar un espacio de encuentro con la participación activa de vecinos, que incluya la
vivencia de la diversidad cultural y la apropiación del espacio público.
-Facilitar el reconocimiento, visibilización y circulación de expresiones artísticas-culturales
locales
-Lograr un producto comunicable sobre las vivencias, experiencias y producciones en el
proyecto culturas itinerantes.


En el marco y en articulación con los objetivos de la Cátedra, se proponen los
siguientes objetivos particulares:


En relación a la comunidad:
- Generar, en organización conjunta con los/as vecinos la propuesta de actividades para la
jornada de encuentro.
- Promover la realización de actividades artístico culturales y recreativas entre los
vecinos/as de la comunidad, que posibiliten el intercambio, la comunicación y la
participación desde el disfrute.
- Propiciar un espacio de reflexión sobre las condiciones de existencia que caracterizan la
vida cotidiana de los distintos barrios de la ciudad de Córdoba.


En relación a la Cátedra:
- Promover el encuentro entre los distintos sujetos comunitarios y los equipos de trabajo,
generando un espacio de discusión y reflexión crítica sobre la acción comunitaria.
- Posibilitar mediante estas jornadas, el desarrollo de la función extensionista del ámbito
universitario, construyendo espacios de trabajo con las comunidades.


En relación a lo/as estudiantes participantes:
- Favorecer el acercamiento entre estudiantes universitarios en formación y las
comunidades de la ciudad de Córdoba, que promueva una lectura crítica de la realidad,
de las problemáticas y recursos comunitarios y del rol.
- Facilitar el aprendizaje en la acción, con acompañamiento docente y de los equipos de
cátedra; desde el marco de la Psicología Comunitaria, de los/as estudiantes de la materia
en condición de promoción indirecta.







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO II


En relación a la jornada año 2024:
- Se definirá a partir de resolver con que organización o grupo comunitario


realizamos la jornada


PLAN DE TRABAJO
Esquema plan de actividades (trabajo previo y post jornadas):


Acciones y encuentros necesarios:


1. Visita al territorio, contacto y entrevistas con referentes comunitarios,
organizaciones y grupos que participan del proyecto pertenecientes al barrio.
Reconocimiento territorial, identificación de recursos.


2. Reuniones de planificación con participación de la organización equipo de trabajo
de universidad y artistas (en territorio y en la Universidad).


3. Discusión modos de difusión: el qué, el cómo y quiénes con la organización barrial.
Difusión y desarrollo de expresiones artísticas-culturales locales.


4. Ejecución y coordinación de actividades artísticas-culturales, miembros de
diferentes equipos y organizaciones diversas en el encuentro cultural.


5. Paseo por el espacio público ocupado y dialogo informal con los vecinos durante el
encuentro


6. Registrar con fotos, filmaciones y grabaciones el encuentro cultural, los encuentros
previos y posteriores en el barrio.


7. Edición de un material sobre las vivencias y experiencias que expresen los
sentidos y significaciones de la cultura para los habitantes de los territorios
implicados, y las propuestas que ellos poseen, a partir de los registros realizados.


8. Preparación y redacción de un informe.
9. Evaluación de objetivos, proceso y resultado según diferentes niveles y actores


involucrados (encuentro, proyecto, con las comunidades, con los trabajadores de la
cultura, con el equipo, de manera conjunta, por actor).


10.Encuentro final entre los participantes para evaluar propuestas para los barrios y
ofrecer algunas ideas en la formulación de políticas de cultura para todos (también
para los barrios)


11. Discusión y Elaboración de recomendaciones a políticas universitarias en relación
extensión y cultura.







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO II


Desde la propuesta de “culturas itinerantes” el eje se pone en un encuentro a través del
formato de un “Encuentro cultural” dada las condiciones en que se presenta para la
universidad este año con complejidades e incertidumbres de cómo se desarrollara el año
académico. Este formato más acotado que el realizado año anteriores (Formato jornada)
se piensa desde la presencia de dar lugar a la diversidad cultural y de expresiones
artísticas. Desde la idea de transversalidad y con alcance a niños, jóvenes, adultos y
adultos mayores.


Como esquema general se podría decir que para realizar cada Encuentro Cultural se
piensa en un esquema que comprende tres momentos


Momentos.


Uno. Preparación del Encuentro Cultural. Implica un encuentro en el territorio con las
organizaciones referentes para debatir el alcance del Encuentro Cultural, fechas, lugares,
recursos con que se cuenta y necesarios. Definir si las organizaciones proponen focalizar
en algún problema cotidiano, enfatizar algún sujeto en particular, proponer qué tipo de
actividad se realizaría. Distribución de tareas para llegar a la ejecución de la misma.
El equipo según grilla ya disponible activa lo que resulte como propuesta.


Dos. Ejecución del Encuentro Cultural Preparación del lugar, despliegue de las
actividades culturales acordadas.


Tres. Evaluación y devolución. La devolución puede tener distintos formatos: registro
actividad compartida, muestra fotográfica, hojita de devolución, participación en que
ponemos qué mostramos etc.


El Encuantro cultural tiene una duración entre 3 y 5 horas, en la Ciudad de
Córdoba.


Destinatarios-Participantes


A resolver aun. Estamos en proceso de consulta con organizaciones y /o grupos
comunitarios. Es una propuesta amplia, diversa e inclusiva, dando lugar a la diversidad de
sujetos, problemas y preferencias en las comunidades. Se busca incluir al barrio







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO II


directamente implicado, pero también, a través de la convocatoria realizada por los
vecinos, a barrios aledaños


Cronograma
Actividades Abril Mayo Junio Julio Agosto Septie


mbre
Octubre Noviem


bre
Reuniones
de equipo
(semanal)


AA-AD-Doce
ntes


✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔


Contacto c/
referentes


✔ ✔ ✔ ✔


Reuniones
semanales.
Equipo


completo.


✔ ✔ ✔ ✔


Visitas
territoriales


✔ (1º) ✔ (2º)


Supervisión
semanal


✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔


Lectura y
discusión
proyecto,
informes,
material
especifico


✔ ✔


Presentació
n informes


✔


Actividades
para fondos


✔ ✔







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO II


Encuentro
Cultural!!


✔


Evaluación ✔ ✔


Informe/
sistematizac


ión


✔ ✔


Visitas
devolución


✔ ✔


Esquema posible de Plan de Acción Jornada del día Sábado
Horario
posible


Actividades tentativas y definir con la comunidad


Desde mediodía a la tarde Punto de partida: UNC. Preparación materiales
Almuerzo comunitario
Preparación del lugar .
Inicio y desarrollo de las actividades
Cierre y Despedida


Datos


Organiza: Cátedra Estrategia de Intervención Comunitaria, Proyecto Culturas Itinerantes.
Titular: Mgtr. Ines Diaz
Fecha de Realización: un sábado, Septiembre/Octubre de 2024.
Horario: aprox. A definir
Lugar: a definir, barrio de sector popular en la ciudad de Córdoba Capital
Docente a Cargo: Lic. Omar Barrault.


Participantes: Equipo Culturas Itinerantes, y organización territorial y/o grupo
comunitario, vecines del barrio


Participantes:
Nombre y Apellido DNI Rol Institución de pertenencia
Omar Barrault 21443874 Docente EIC-Culturas Itinerantes







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO II


Maria Eugenia Rubio 33455409 Adscripta EIC-Culturas Itinerantes
Ivanna Noemi Pugliese
Schott


39497870 Ayudante
Alumna


EIC-Culturas Itinerantes


Negro Lucia 42848138 Estudiante Cursa esta práctica en EIC en
el presente año


Azcarate Martina 43553216 Estudiante Cursa esta práctica en EIC en
el presente año


Baravalle Alana 43412421 Estudiante Cursa esta práctica en EIC en
el presente año


Herrera Fidalgo Ignacio
Joaquin


43825784 Estudiante Cursa esta práctica en EIC en
el presente año


Falavigna Romero
Marco Pablo


41598956 Estudiante Cursa esta práctica en EIC en
el presente año


Maza Giuliana 43532550 Estudiante Cursa esta práctica en EIC en
el presente año







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo II_EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 10

		Pagina_2: página 2 de 10

		Pagina_3: página 3 de 10

		Pagina_4: página 4 de 10

		Pagina_5: página 5 de 10

		Pagina_6: página 6 de 10

		Pagina_7: página 7 de 10

		Pagina_8: página 8 de 10

		numero_documento: IF-2024-00695269-UNC-DE#FP

				2024-08-30T17:41:51-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-08-30T17:41:56-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2024-00695269-UNC-DE#FP

		Pagina_10: página 10 de 10

		Numero_4: IF-2024-00695269-UNC-DE#FP

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2024-00695269-UNC-DE#FP

		Numero_6: IF-2024-00695269-UNC-DE#FP

		Numero_5: IF-2024-00695269-UNC-DE#FP

		Numero_8: IF-2024-00695269-UNC-DE#FP

		Numero_7: IF-2024-00695269-UNC-DE#FP

		Numero_9: IF-2024-00695269-UNC-DE#FP

		fecha: Viernes 30 de Agosto de 2024

		Numero_2: IF-2024-00695269-UNC-DE#FP

		Numero_1: IF-2024-00695269-UNC-DE#FP

		Pagina_9: página 9 de 10

		usuario_0: Pablo Efraín FIGUEROA








EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO III


PROPUESTA ACTIVIDAD DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA


Proyecto: “Encuentro de Ferias Comunitarias y economías del cuidado”


Tipo de actividad. Jornadas de encuentro de Ferias comunitarias y trabajadoras
comunitarias ligadas al mundo de las economías populares y del cuidado


Fecha: 2 jornadas en el mes de Septiembre u Octubre (fecha a definir) de 10:30 a
18 hs aproximadamente


Lugar: Ciudad Universitaria. Facultad de Psicología.


1


Fundamentación:


En el marco del Programa de Prácticas Comunitarias de la cátedra Estrategias de
Intervención Comunitaria, se desarrollan un conjunto de prácticas comunitarias que
constituyen una instancia de formación y extensión, un aprendizaje en la acción.
Esta modalidad se implementa desde el año 1998, hacia el año 2002 se realizan
acciones en el interior de la provincia. Durante más de veinte años se realizaron
articulaciones con comunidades e instituciones, donde se realizan las prácticas,
tejiendo alianzas y trabajo compartido con organizaciones comunitarias, ONG`s e
instituciones estatales. Allí participan docentes, estudiantes, ayudantes alumnxs y
adscriptxs. Las prácticas tienen diferente frecuencia según se trate de actividades
con alcance comunitario o prácticas comunitarias con anclaje territorial. En todos los
casos, los equipos cuentan con supervisión permanente de docentes y
acompañamiento de docentes, ayudantes y adscriptxs. A las instancias de
supervisión se suman, dispositivos pedagógicos específicos como los talleres de
prácticas, que se proponen según los distintos momentos de la intervención
comunitaria. La incorporación de estudiantes en los distintos equipos de prácticas se
produce en el marco de instancias evaluativas como de sensibilización. En estos
momentos, se identifican intereses por campos problemáticos, sujetos con quiénes
se trabajará, temática abordada, etc; así como la disponibilidad horaria de lxs
estudiantes para el cursado. Se solicita la resolución de una situación problema, así
como en el desarrollo de una entrevista personal, con el objeto de reconocer
saberes previos, lectura de la realidad que despliegan lxs estudiantes, estrategias y
modos de resolución que ponen en juego, etc. De esta manera se asignan lugares
de prácticas según los criterios y consideraciones antes citadas.


El ámbito de trabajo donde nos situamos es un campo práctico, por lo que creemos
que en la formación es necesaria tanto la teoría como la experiencia y su







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO III


problematización. Nuestra intención es que, a través de estas además de la
formación para lxs estudiantes, se pueda acompañar en procesos comunitarios a las
comunidades con las que venimos trabajando. Estableciendo con la comunidad una
relación dialógica donde todos tenemos cosas que decir y nos comprometemos en
una misma tarea.


La práctica es un proceso en donde se involucran diferentes actores: los
estudiantes, las organizaciones y diferentes sujetos de las comunidades, los
docentes, las instituciones que nos abren las puertas, lo que implica un trabajo que
nos hace jugar diferentes roles, como técnicos, como integrantes de un equipo.


Los objetivos que fundamentan nuestras prácticas son:


 Objetivos Generales:


- Promover la aproximación al rol del psicólogo/a en contextos comunitarios a
través de una experiencia de inserción práctica en condiciones de
supervisión.


- Promover mediante las prácticas la misión extensionistas desde el ámbito
académico, construyendo espacios de trabajo con las comunidades desde
una actitud investigativa, de reflexión crítica y el compromiso con ellas.


Objetivos Específicos:


- Aportar marcos conceptuales e interpretativos propios de la Psicología
Comunitaria respecto a las relaciones de los sujetos en las comunidades
con la participación y la enunciación, interpretación de sus necesidades y sus
satisfactores.


- Acompañar en la formulación y el desarrollo de proyectos de intervención en
los distintos procesos comunitarios para la resolución de situaciones
problemáticas.


- Ofrecer los conocimientos y habilidades básicas para diseñar y ejecutar
proyectos que involucren la metodología de investigación-acción, destinados
a la construcción de conocimientos conjunta.


- Promover espacios de reflexión crítica, trabajo en equipo, intersectorial e
interdisciplinario.







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO III


La inclusión de Acciones con alcance Comunitario en el Plan de Actividades de
la Cátedra “Estrategias de Intervención Comunitaria” se fundamenta en las
siguientes consideraciones:


1) que es adecuado ofrecer a los estudiantes propuestas y espacios comunitarios
concretos de aprendizaje. Así también acercarlos y acercarnos a problemáticas
locales emergentes, aportando a la ampliación de marcos referenciales.


2) que resulta necesario dar lugar a procesos de aprendizaje en la diversidad y
flexibilidad, atendiendo realidades, problemáticas, sujetos, territorios, recursos
diversos.


3) que se cuenta con lugares de prácticas limitado, por un lado; y que hay
estudiantes con tiempos restringidos para destinar al sostenimiento de una práctica
anual, pero interesados en un ejercicio de sensibilización y/o de exploración.


4) que en los procesos comunitarios se puede realizar aportes puntuales que se
inserten a equipos que vienen realizando trabajos en territorios, contextualizados.


5) Que de la reflexión de estas prácticas en los espacios de supervisión y
planificación identificar categorías, situaciones que nos interpelan para aportar la
construcción de conocimiento y a la ampliación de marcos referenciales.


Es así que, consideramos a la Acciones con alcance Comunitario, instancias de
aprendizaje en la acción que sin sostener intervenciones en profundidad y
permanentes, se enlazan a ellas teniendo en cuenta: situación en los territorios
derivadas del anclaje territorial de equipos de la Cátedra y de colegas que ejercen
su quehacer en lo comunitario o problemáticas emergentes en el sector –campo de
trabajo-, resultante de aproximaciones diagnósticas y lecturas de la realidad.
Atienden problemáticas locales. Anclan en procesos de estudio y producción sobre
problemáticas focalizadas, que incluyen intervención puntual –de entrada y salida- y
de un modo cuidado.


Antecedentes de la actividad de Ferias Comunitarias:


Desde 2016 se dio inicio a la práctica de ferias comunitarias con la indagación de la
temática y las visitas a diferentes ferias de la ciudad de Córdoba, se organizaron
ferias con las comunidades en el ámbito de la facultad. En 2018 se aproximó a
definir con más claridad la característica de lo comunitario diferenciándola de las
barriales y otras, además se comenzó a pensar el Rol-Que hacer del/a psicólogx
comunitarix. Como propuesta para el año 2019, se siguió la indagación y la
organización de ferias y se realizó un encuentro de ferias comunitarias en la







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO III


facultad o territorio y se acompañó a algunos grupos de mujeres para que se sumen
a las ferias comunitarias.


Durante el período 2020-2021 en razón de la pandemia por COVID-19 las
actividades se desarrollaron de manera completamente virtual -durante 2020 – y con
modalidad mixta durante 2021. Esto incluyó visitas y entrevistas en territorios y
encuentro virtuales a través de WhatsApp entre entrevistadas.


En 2022 y 2023 se retomó la actividad de Encuentro de Ferias Comunitarias y se
incluyeron trabajadoras comunitarias vinculadas a la economía popular y del
cuidado como quienes sostienen comedores comunitarios, merenderos, huertas,
etc.


Para este año se propone dar continuidad a lo propuesto para años anteriores con
similares ejes y sujetxs.


Objetivos del Encuentro:


- Promover la construcción de redes y lazos entre las feriantes, trabajadoras
comunitarias y referentes de organizaciones comunitarias de mujeres, en un
espacio de encuentro de ferias comunitarias a llevarse a cabo en la Facultad
de Psicologia de la UNC.


- Habilitar un espacio de encuentro de ferias comunitarias y trabajadoras
comunitarias para fortalecer vínculos propiciando el intercambio de saberes y
experiencias.


- Identificar el rol de psicólogxs comunitarixs en relación al trabajo con ferias
comunitarias y economías populares.


- Explorar y las condiciones contextuales en las que surgen y despliegan las
ferias comunitarias y los trabajos de la economía popular y del cuidado


PLAN DE ACCION.


Acciones de planificación y actividades previas a la realización de la jornada:


- Revisión bibliográfica y construcción de marco referencial.
- Reuniones de planificación de la jornada.







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO III


- Contactos y visitas a los distintos espacios de ferias y actividades
comunitarias ligadas a la economía popular y del cuidado, para realizar
actividades de convocatoria, invitación y sensibilización.


- Participación en espacios de ferias comunitarias en territorio.


- Registro de la actividad del encuentro: fotográfico y escrito.


- Evaluación del encuentro según objetivos definidos en la planificación, tanto
de proceso como de resultados en diálogo con lxs feriantes como con los
distintos equipos de prácticas con quienes se articule para realizar la
actividad.


- Redacción de informe con balances y propuestas para próximos años.


- Aportes respecto de la dimensión extensionista de las actividades realizadas
que permitan nutrir el diálogo Universidad-Comunidades.


Desarrollo de las jornadas.


Para este año se prevé la realización de dos instancias de ferias. La primera
prevista para los meses de agosto o septiembre (a definir con lxs sujetxs
participantes) y la segunda en el mes de octubre. En el primer encuentro se
realizarán actividades lúdicas y reflexivas, orientadas al encuentro, intercambio y
construcción de redes entre agentes de las economías alternativas y trabajos de
cuidado.


El segundo encuentro solo tendrá el formato de feria centrado en la venta de lo
producido por lxs participantes.


Cronograma


Primer encuentro: Agosto/septiembre


Hora Actividades


10:00 Inicio de la actividad. Llegada de los grupos de feriantes.


10:30 Desayuno compartido.
Dinámica de presentación individual y del espacio de feria a que
pertenecen.
Ronda de intercambio de saberes: producción y usos de plantas
nativas, elaboración de alimentos, cultivo de huertas.







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO III


13:00 Almuerzo compartido


14:00 Preparación de la estructura de la feria (puestos, productos, etc).
Inicio de la feria.


14:30 a
18:00


Feria
Continuidad de la ronda de intercambio de saberes y experiencias


18:00 Cierre y despedida.
Dinámica grupal de despedida, intercambio de contactos y
propuesta de organización colectiva de próximos encuentros.


Destinatarixs:


Grupos de mujeres trabajadoras comunitarias, ligadas a las economías populares y
del cuidado y feriantes con quienes existe contacto por actividades de prácticas en
curso o desarrolladas en años anteriores tales como: MUB (Mujeres Unidas por los
Barrios), grupo Tejiendo Derechos, espacios de mujeres donde estén articulándose
Prácticas Pre Profesionales en Contextos Social Comunitario (Molonas, Filomenas,
Casa Macuca) y aquellas con quienes se ha mantenido contacto previo desde la
práctica de Ferias Comunitarias (Comedor Piedra Libre, Comedor Gordo Raul,
Comedor Lucecita de mi Esperanza)


Datos organizativos y de difusión:


Organiza: Cátedra Estrategias de Intervención Comunitaria
Fecha: Agosto/Septiembre / Octubre 2024
Hora: de 10:00 a 18:30 hs
Lugar: Campus UNC
Docentes a cargo: Marina Chena.
Participantes: equipo de estudiantes, ayudantes y adscriptxs de la Cátedra que
participan de la práctica “Encuentro de Ferias comunitarias” y aquellxs que
acompañan los distintos espacios de mujeres y feriantes.
Participantes estimadxs: entre 20 y 30
Equipo de cátedra: 6


Participantes:


Nombre DNI Rol Institución







EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


ANEXO III


Chena Marina 25903470 Docente EIC


Rojas Azul
Agostina


42.246.260 Ayudante alumna EIC


Oviedo Puga
María de los
Ángeles


40417906 Ayudante alumna EIC


Benitez Maria
Narela


42011010 Ayudante alumna EIC


Prato María
Cecilia


41642165 Ayudante alumna EIC


Bello Virginia 42476266 Ayudante alumna EIC


Alonso Nina 43215945 Alumna EIC


Lutz Abigail 41959163 Alumna EIC


Blangino Milagros
Rocio


41158691 Alumna EIC







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo III_EX-2023-00639017- -UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00695270-UNC-DE#FP

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2024-00695270-UNC-DE#FP

		numero_documento: IF-2024-00695270-UNC-DE#FP

		Numero_6: IF-2024-00695270-UNC-DE#FP

		Numero_5: IF-2024-00695270-UNC-DE#FP

		Numero_7: IF-2024-00695270-UNC-DE#FP

		fecha: Viernes 30 de Agosto de 2024

				2024-08-30T17:42:02-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00695270-UNC-DE#FP

		Numero_1: IF-2024-00695270-UNC-DE#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Efraín FIGUEROA

				2024-08-30T17:42:07-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-1390-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 4 de Septiembre de 2024
		2024-09-04T10:28:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-04T12:45:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-04T12:45:23-0300
	GDE UNC




